
1

Comune di Cabras
Provincia di Oristano

Comuni de Crabas
Provincia de Aristanis

 AREA 2 - SERVIZI ALLA PERSONA, CULTURA, SPORT, AA.GG.

GESTIONE DEL BILANCIO 2024 

Determinazione
N° 243/AAGG
del 01/07/2024

OGGETTO:  
LEGGE N. 448 DEL 23.12.1998, ART. 27. APPROVAZIONE ELENCHI 
PROVVISORI BUONO LIBRI DI TESTO, PER GLI STUDENTI DELLE SCUOLE 
SECONDARIE DI I° E II° GRADO AVENTI DIRITTO AL RIMBORSO DELLA 
SPESA EFFETTUATA PER L'ACQUISTO DEI LIBRI DI TESTO PER L'ANNO 
SCOLASTICO 2023/2024.

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

VISTO il Decreto del Sindaco n. 41 del 29.12.2023, con il quale il Funzionario Amministrativo Dott.ssa 
Barbara Poddi è stata nominata Responsabile dell’Area 2 – Servizi alla Persona, Cultura, Sport, Affari 
Generali, ai sensi della normativa vigente in materia, fino al 31.12.2026;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 23.11.2016, portante “Programma biennale degli 
acquisti di beni e di servizi (art. 21 D.Lgs. 50/2016), e ss.mm.ii. in ultimo con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 22 del 26.04.2021 immediatamente esecutiva”;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 271 del 27.12.2023, recante ad oggetto “ 
Riorganizzazione delle Aree del Comune di Cabras”;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 22.05.2023, recante “Approvazione rendiconto 
dell’Esercizio Finanziario 2022 (art. 227 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267)” dichiarata immediatamente 
eseguibile;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 141 del 14.07.2023 portante “Adozione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) Art. 6 D.L. 80/2021, 2023-2025”, successivamente integrato 
con deliberazione di Giunta Comunale n. 229 del 21.11.2023;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 21.09.2023 recante ad oggetto “Decreto 
Legislativo 23.06.2011, n. 118 – Approvazione Bilancio Consolidato 2022 e relativi allegati”;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 29 dicembre 2023 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024-2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 29.12.2023, di “Approvazione del Bilancio di 
Previsione dell’Esercizio Finanziario triennio 2024-2026 e relativi allegati”, dichiarata immediatamente 
eseguibile;  



2

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 28.03.2023 portante “Art. 169 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni – Approvazione Piano Esecutivo 
di Gestione Esercizio 2023/2025 – Parte contabile”;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 27.04.2023 di “Riaccertamento ordinario dei 
residui attivi e passivi al 31.12.2022”;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 26.04.2021 recante ad oggetto “Approvazione 
criteri generali Regolamento degli Uffici e Servizi” immediatamente esecutiva;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 240 del 19.10.2022 recante ad oggetto “Regolamento 
Uffici e Servizi modifiche e integrazioni”;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 11.05.2023 recante ad oggetto “Integrazione 
Regolamento Uffici e Servizi”;

VISTO il Decreto Legislativo 23.06.2011, n. 118 e ss.mm.ii. in materia di armonizzazione contabile;

VISTO l’ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali come stabilito dalla Parte II del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. (Tuel) come modificato ed integrato dal Decreto Legislativo 
10.08.2014, n. 126;

RICHIAMATO il vigente Regolamento degli Uffici e Servizi ed il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e 
successive modificazioni e integrazioni;

VISTO l’art. 27 della Legge 23.12.1998, n. 448;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 31/111 del 29 Settembre 2023, avente ad oggetto 
“Azioni di sostegno al diritto allo studio 2023. L.R. 25.06.1984 n. 31, L.R. 09.03.2015, n. 5, Legge 
23.12.1998 n. 448, art. 27, nuove indicazioni operative regionali e comunali;

VISTA la Determinazione della Regione Autonoma Sardegna n. 878 del 16.10.2023, recante ad oggetto 
“Approvazione Avviso pubblico” Interventi per il Diritto allo studio anno 2023: Borsa di studio regionale a.s. 
2022-2023 e Buono libri a.s. 2023-2024 – Acquisizione dei fabbisogni comunali per l’assegnazione delle 
risorse”;

VISTA la nota della Regione Autonoma Sardegna con prot. n. 0026004/2023 del 17.10.2023, avente ad 
oggetto “Avviso pubblico interventi per il Diritto allo studio anno 2023: Borsa di studio regionale a.s. 
2022/2023 e Buono Libri a.s. 2023/2024 – acquisizione dei fabbisogni comunali per l’assegnazione delle 
risorse”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 200 del 19.10.2023, relativa alla:

- Borsa di studio Legge Regionale n. 5/2015, destinata agli studenti che hanno frequentato 
nell’anno scolastico 2022/2023 le scuole pubbliche primarie, secondarie di primo e secondo 
grado, nelle more dell’approvazione della graduatoria della borsa di studio nazionale a.s. 
2022/2023, gli studenti che hanno presentato domanda per quest’ultima possono presentarla 
anche per la borsa di studio regionale a.s. 2022/2023. Tra le due borse di studio sussiste 
l’incompatibilità nella sola fase di erogazione del beneficio;

- Fornitura buono libri di testo per l’anno scolastico 2023/2024, ai sensi dell’art. 27, legge 
23.12.1998, n. 448, da destinare agli studenti che frequentano le scuole secondarie di primo e 
secondo grado;

VISTA la Determinazione n. 452/AAGG del 19.10.2023 di Approvazione e pubblicazione Avviso e 
modulistica per l’assegnazione della Borsa di studio Regionale L.R. n. 5/2015 a.s. 2022/2023 – Modalità 
di attribuzione del Buono Libri L. 448/98 A.S. 2023/2024;

VISTA la nota della Regione Autonoma Sardegna pervenuta al ns. protocollo in data 10.11.2023 
registrata  col n. 0028543/2023, con la quale ci comunica che è facoltà di ogni Comune gestire in 
autonomia i termini per la presentazione delle istanze da parte degli studenti, relative ai contributi diritto 
allo studio 1023;



3

VISTA la nota della Regione Autonoma Sardegna pervenuta al ns. protocollo in data 10.11.2023 
registrata col numero 0028603/2023, avente ad oggetto “Avviso pubblico Interventi per il Diritto allo studio  
anno 2023: Borsa di Studio Regionale a.s. 2022/2023 e Buono Libri a.s. 2023/2024. Acquisizione dei 
fabbisogni comunali per l’assegnazione delle risorse”. Trasmissione guida alla compilazione domanda 
corretta;

PRESO ATTO che le domande idonee, verificati i requisiti di accesso, al termine di presentazione stabilito 
al 3 Novembre 2023 per l’assegnazione del buono libri di testo per l’anno scolastico 2023/2024, ai sensi 
dell’art. 27, legge 23.12.1998, n. 448, sono state complessivamente n.152 per la scuola secondaria di I° 
grado,  n. 29 per la scuola secondaria di II° grado e n. 7 escluse per mancanza dei requisiti richiesti; 

VISTA la Determinazione n. 512/AAGG del 21.11.2023, avente ad oggetto “Approvazione elenco 
beneficiari: Borsa di studio L.R.  n. 5/2015 a.s. 2022/2023 – Buono Libri L. 448/98 a.s. 2023/2024, 
secondarie di primo grado 1^ e 2^ di secondo grado – 3^ 4^ 5^ secondarie di secondo grado”;

VISTA la nota della Regione Autonoma Sardegna con prot. n. 16703 del 30.11.2023, pervenuta al ns. 
protocollo il 01.12.2023 n. 0030587/2023, con la quale comunicano la proroga dei termini per l’inserimento 
nella piattaforma online SIPES della Regione i propri fabbisogni entro e non oltre le ore 13 del 5 Dicembre 
2023;

VISTA la nota della Regione Autonoma Sardegna con prot. n. 17635 del 14.12.2023, pervenuta al ns. 
protocollo il 15.12.2023 n. 31832/2023, con la quale comunicano che con le Determinazioni n. 1092 e 
1093 del 13.12.2023, sono stati approvati i riparti e le assegnazioni dei fondi relativi agli “Interventi per il 
Diritto allo studio anno 2023 Borsa di studio regionale a.s. 2022/2023 e Buono libri a.s. 2023/2024”;

VISTA la Determinazione della Regione Autonoma Sardegna n. 1092 prot. n. 17526 del 13.12.2023, 
avente ad oggetto “Interventi per il Diritto allo studio anno 2023; Borsa di studio regionale a.s. 2022/2023 
e Buono libri a.s. 2023/2024 – Acquisizione dei fabbisogni comunali per l’assegnazione delle risorse”. 
Riparto e assegnazione fondi in favore dei Comuni della Sardegna – Buono libri a.s. 2023/2024;

VISTA la Determinazione della Regione Autonoma Sardegna n. 1133 prot. n. 17850 del 18.12.2023, 
avente ad oggetto “Interventi per il Diritto allo studio anno 2023: Borsa di studio regionale a.s. 2022/2023 
e Buono libri a.s. 2023/2024 – Acquisizione dei fabbisogni comunali per l’assegnazione delle risorse”. 
Impegno fondi in favore del Comune di Abbasanta e altri per la concessione del Buono libri a.s. 
2023/2024. 

VISTA la nota della Regione Autonoma Sardegna con prot. in uscita n. 1545 del 13.02.2024, avente ad 
oggetto “Avviso pubblico Interventi per il Diritto allo studio anno 2023: Borsa di studio regionale a.s. 
2022/2023 e Buono libri a.s. 2023/2024. Acquisizione dei fabbisogni comunali per l’assegnazione delle 
risorse”. Rendicontazione Diritto allo studio 2023;

CONSIDERATO che, come evidenziato nella deliberazione G.C. succitata, al fine di determinare l’importo 
da corrispondere a titolo di rimborso a ciascun richiedente avente diritto:

 sono stati presi in considerazione i prezzi dei testi scolastici riportati negli elenchi dei vari Istituti 
Scolastici;

 sono stati presi in considerazione i criteri stabiliti dalla R.A.S., concedendo un Buono Libri di 
importo pari alla spesa effettuata per l’acquisto dei libri di testo, sempre che tale spesa non  risulti 
essere superiore ai costi degli elenchi scolastici, l’ISEE in corso di validità, non dovrà superare 
l’importo di € 14.650,00;

DATO ATTO che, sono pervenute n. 159 istanze, delle quali n. 152  richieste accolte relative agli studenti 
delle Scuole Secondarie di I grado , I^ e II^ classe Secondaria di II grado, n. 7 escluse per mancanza dei 
requisiti richiesti e n. 29 richieste accolte relative agli studenti dalla III^ alla V^ delle Scuole Secondarie di 
II grado;

CONSIDERATO che, il totale delle somme stanziate per il rimborso di cui in oggetto (€ 34.360,87), sono 
risultate  capienti per la Scuola secondaria di I grado I^  e II^ classe Secondaria di II grado, stessa cosa 
per le classi dalla III^ alla V^ delle Scuole Secondarie di II grado, per cui è stato possibile concedere, per 
ogni beneficiario, un rimborso pari al:



4

 100% per le Scuole Secondarie di I grado,  I^ e II^ classe Secondaria di II grado (€ 27.901,56);
 100% per le classi dalla III^ alla V^ delle Scuole Secondarie di II grado (€ 6.459,31);

VISTI gli elenchi provvisori dei beneficiari e non del buono libri, allegati alla presente Determinazione, 
contenente i nominativi degli alunni  con a lato l’importo del contributo a ciascuno di loro assegnato;

RITENUTO di dover pubblicare il suddetto elenco provvisorio per gg. 10 all’Albo Pretorio Online del 
Comune di Cabras;

VISTO  il D.lgs.267/2000;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità,

DETERMINA

DI APPROVARE gli elenchi provvisori contenenti i nominativi dei beneficiari aventi diritto e non al buono 
libri, rimborso della spesa effettuata per l’acquisto dei libri di testo per l’anno scolastico 2023/2024, nella 
misura riportata nella tabella allegata, che forma parte integrante e sostanziale della presente;

DI PUBBLICARE all’Albo Pretorio Online del Comune l’Avviso informativo destinato alla cittadinanza;

DI PROCEDERE alla pubblicazione dell’elenco provvisorio all’Albo Pretorio Online Comunale per 10 
giorni consecutivi, durante i quali gli interessati potranno presentare osservazioni e/o ricorsi, da indirizzare 
al Responsabile dell’Area 2 – Servizi alla Persona, Cultura, Sport, Affari Generali del Comune di Cabras;

Successivamente, esaminati gli eventuali ricorsi e/o osservazioni presentati, sarà approvata la graduatoria 
definitiva con contestuale liquidazione delle somme assegnate.

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
(    Dott.ssa Poddi Barbara)



5

___________________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa 
favorevole, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000, sul 
presente atto.

Data 01/07/2024                                                 

Il Responsabile del Servizio

Il Responsabile di Servizio Dott.ssa Poddi Barbara  

__________________________________________________________________________

Il presente documento, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005.

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Online.

  

       

   

                


